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væk, man bliver trukket forholdsmæssigt i sin 
kontanthjælp, og det er da kun ret og rimeligt. 
Så enkelt synes jeg det kan siges. 

Jeg skal hilse fra Kristeligt Folkepartis ordfø- 
rer, som ikke kan være til stede, og meddele, at 
Kristeligt Folkeparti afviser forslaget, og det gør 
Det Konservative Folkeparti også .  

(Kort bemærkning). 
Line Barfod (EL): 
Hr. Lars Barfoed mener, det kun er ret og rime- 
ligt, at man trækker folk, og mener i øvrigt, at 
det kun sker, hvis der er en gyldig grund til det. 
Nu har vi jo fået ganske mange eksempler ude 
fra kommunerne på, at det også sker uden gyl- 
dig grund, men jeg kan forstå, at det ikke anfæg- 
ter De Konservative, at det, der foregår ude i 
kommunerne, faktisk ofte er, at man trækker 
folk uden gyldig grund. 

Så vil jeg spørge: Mange af de mennesker, der 
er på kontanthjælp og bliver sendt i den ene ak- 
tivering efter den anden, har jo en del prable., 
mer. Ville det ikke være bedre at give dem nogle 
muligheder for at komme videre i livet og få det 
overskud, der skal til for at komme i gang med 
noget uddannelse, jobtræning, lærlingeuddan- 
nelse eller andet, i stedet for at skyde dem end-. 
nu længere ud og risikere, at de havner helt der- 
nede, hvor de hverken har nogen indtægt eller 
nogen bolig, for hvis man ikke får kontanthjælp, 
er det altså svært at få råd til at betale huslejen? 
Så bliver de til meget større sociale problemer, 
både med den menneskelige lidelse, det medfø- 
rer for dem selv, og de udgifter, det medfører for 
samfundet. Kan det slet ikke få De Konservative 
til at overveje, om man måske skulle sætte ind 
over for folk i stedet for at trække dem i deres 
ydelse? 

(Kort bemærkning). 
Lars Barfoed (KF): 
Hvis folk virkelig har det så skidt, at de umuligt 
kan møde op om morgenen til en aktiverings- ; 
ordning, er de formentlig syge eller i en situati- 
on, hvor det er et helt andet forløb, vi taler om -  
det er måske førtidspension, eller hvad ved jeg -  
men så vil de sanktioner jo ikke være aktuelle. 

Jeg kan ikke afgøre her, om der er kommuner, 
der uretfærdigt trækker folk i ydelsen, altså at 
man forestiller sig, at de udebliver uden at have 
en gyldig grund til det. Men hvis det er sådan, 
synes jeg da, at vi må se på de eksempler og vur- 
dere dem, og det kan vi muligvis få belyst under 
udvalgsbehandlingen. Men det ændrer ikke 

ved, at hvis man udebliver uden gyldig grund, 
skal man efter min opfattelse også trækkes, og 
jeg vil gerne spørge tilbage til fru Line Barfod: I 
situationer, hvor der simpelt hen er tale om, at 
man ikke,gider møde op, er det så ikke rimeligt, 
at man bliver trukket i sin kontanthjælp?. 

(Kort bemærkning). 
Line Barfod (EL): 
Det glæder mig meget, hvis De Konservative 
under udvalgsarbejdet vil være med til at se på 
de mange urimeligheder og uretfærdigheder, 
der foregår i kommunerne på. dette område. 

Så vil jeg sige, at jeg har mødt mange, mange, 
mange mennesker på kontanthjælp i de år, jeg 
har arbejdet som advokat, og jeg har stort set 
ikke mødt én eneste, der ikke gerne ville være en 
del af et fællesskab; som ikke gerne ville komme : 
i gang med arbejde eller uddannelse, hvis de var 
i stand til det eller kunne få det tilbudt. Der var 
nogle, der havde nogle problemer, som skulle 
løses først, f.eks. at de ikke havde noget sted at. 
bo eller havde en kæmpegæld eller var midt i en 
skilsmisse eller andet. Der var også alle dem, der 
var syge, både psykisk syge og fysisk syge, og 
som havde behov for at blive noget mere raske, 
end de var. 

Jeg synes, de mennesker har behov for hjælp, 
og skulle der så være to mennesker i dette land, 
der udnytter ordningen, men vi til gengæld fik 
hjulpet en masse andre mennesker i gang med 
arbejde og uddannelse, i stedet for at de ryger 
længere ned, ville jeg synes, at det var den pris 
værd. 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Så er, det hr. Anders Samuelsen som ordfører., 

Anders Samuelsen (RV): 
I Det Radikale Venstre er vi af den opfattelse, at 
hvis man udebliver uden gyldig grund; skal. 
man selvfølgelig kunne trækkes i sin kontant- 
hj ælp,, og hvis man udebliver med gyldig grund, 
skal man ikke. Det er sådan set det enkle prin- 
cip. 

Hvis det er sådan, at der er eksempler på 
kommuner, som trækker, på trods af at man har 
gyldig grund, agerer de jo sådan set allerede 
imod lovgivningen. De agerer altså ulovligt, og 
så er det jo et spørgsmål om at anke en sådan af- 
gørelse eller få den omstødt. 

Kl. 17.55 
Problemet er grundlæggende: Hvad skal man 

gøre med et forslag, som forsøger at gøre noget, 


